

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Duna,ewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres list telegrafowych:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Za wysyłkę adresu 60 gr.

Wybaczcie oddzielenie rank

z wyjątkiem poniedziałków

i dni powiatycznych

Konto PKO Kraków 400.470

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Otwarcie Sejmu

(Telefmem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 9 grudnia.

O godzinie 12 m. 10 sala sejmowa była wypełniona posłami. Pełniący PPS, Wywołania i Stronictwa Chłopskiego, które to stronictwa udzieliły wiści na salę dopiero po odczytaniu orędzia Prezydenta Rzeczypospolitej, byli na salę nieobecni. Nieobecni była również część posłów ukraińskich.

Na trybunie usiedli premier **Ślask**, Ministerstwo zajęli lawy rządowe. W chwili, gdy premier zaczął czytać: „W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej i w imieniu parlamentu komunistycznych odzywa się w ten sposób: „Prez. z rządu daszyskowskiej dyktatury! Prez. z rządu woły z związkiem sowieckim!” Premier **Ślask** wzniósł do spokoju; komunistki demonstrowała dalej. P. **Ślask** zamienia kilka słów z ministrem Składowym, Składowski wychodzi ze sali, po chwili do kulałów nowych wkracza oddział półceł pod komendą komisarza Konessa. W tej chwili straż marszałkowska wyzywa posłów komunistycznych: Burzyskiego, Koźka i Daneckiego, by opuścili miejsca. Po wyprowadzeniu ich ze sali — przytoczę posłowie z BB własne okrzyki na cześć rządu i Piłsudskiego — P. **Ślask** odczytuje orędzie:

„W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Siła i prawo, powstaje znowu w podwalnie władzy zdobytych praw rządzących jego tytoż. Z półceł woli kończyć prace, który nowoobranby Sejm i Senat będą musiały dokonać, wysuwa się na czoło **naprawa Konstytucji**. Konstytucja dotąd w Polsce obowiązywała, opracowywana była w zgiełku wolny wewnętrzny i wśród głębokich wewnętrznych niebezpieczeństw. Nie była ona niezachwianym owoem własnego dotychczasowego i własnej myśli; nie okazała się dziełem doskonałym, nie dając państwu warunków dla rozwoju jego sily”.

W tej chwili jeden z posłów komunistycznych krzyknął: „Niech żyje rząd robotniczo-chłopski!” Premier **Ślask**: „Proszę się uspokoić, bo każę Pana wyprowadzić ze sali!”

Posłowie z BB przyjęli te słowa oklaskami, potem P. **Ślask** czytał dalej:

„Otwierając Sejm poprzedni, wskazywałem na jego zadania położenia nowych podstaw prawnych i ustaleniu harmonijnego współdziałanie władz państwowych. Kiedy przyszedłem do wniosku, że nie potrzeba za pomocą poprzedniego Sejmu potrzebne dla państwa **naprawy** dokonać, zdecydowałem się rozwiązać Sejm i Senat i oddać się do Narodu.

Wybory wprowadziły do Sejmu i Senatu **prawdziwość** w składowo znalezione zmieniomy. — Potrzeba mi to mieć nadzieję, że nowy Sejm i Senat przystąpi z całą dobrą wolą do wszystkich stałocystych przed nim zadań, a w pierwszym rzędzie do pracy nad **naprawą** zasadniczych praw, rządzących Rzeczypospolitej. Z wiarą, że Sejm będzie się kierował w swej pracy wyłącznie dobrem państwa jako całości i troską o jego rozwój i silę, otwieram Sejm Rzeczypospolitej”.

Następnie premier **Ślask** oświadczył: „W imieniu prezydenta Rzeczypospolitej ogłaszam Sejm za otwarty. Porządek dzienny ustaliły przez prezydenta Rzeczypospolitej obejmie słubowanie poselskie. Przewodniczący ze starszeństwem obejmie poseł Andrzej Lubomirski”.

Posłowie z BB wysłuchali orędzie stojąc, inni posiedli siedząc. Po otwarciu Sejmu wkręczyli na salę posłowie PPS, Wywołania i Stronictwa Chłopskiego.

Posel kłesa Lubomirski objął przewodnictwo i zaprosił na sekretarzy posłów Konstantego Pańca i Zbigniewa Siupulskiego. Sekretarze złożyli słubowanie poselskie na ręce przewodniczącego. Potem posłowie kolejno składali słubowanie poselskie.

Wszyscy posłowie socialistycznej zjawili się z czerwonymi kokardkami.

Po ukończeniu słubowania przewodniczący ks. **Lubomirski** zarządził:

WYBÓR MARSZAŁKA SEJMU

zapomocą głosowania kartkami.
W chwili, gdy zaczęto posłem rozdać kartki, poseł tow. **Zaremba** rzucił w stronę BB **pek** karetek drukowanych z napisem:

„9 WRZEŚNIA — BRZEŚĆ — 9 GRUDNIA”

o wywołało różne okrzyki na lawach BB.

Burda krzyknął do posła **Zarembę**:

— Bądź pan kontent, że pan tam nie siedzi!

Wynik głosowania był następujący: głosowało 407 posłów, 238 głosów otrzymał poseł **Świński**, kandydat stronictwa, narodowego poseł **Zwierzyński** 62, 107 karetek oddano pustych.

Przewodniczący ks. **Lubomirski** zajął się P. **Świńskim**, czy przyjmuje wybór?

P. **Świński** prosi o pół godziny przerwy dla dania odpowiedzi. Podczas zarządzonej przerwy P. **Świński** udał się na zaunek. Po podjęciu nanowpo posiedzenia przewodniczący zapytał powtórnie P. **Świńskiego**, czy wybór przyjmuje.

PROGRAM P. ŚWIŃSKIEGO

P. **Świński** oświadczył, że wybór przyjmuję, potem wstał na trybunie i, dziękując za wybór, wygłosił dość obszernie przemówienie, w którym nakreślił swoje poglądy na program pracy sejmowej. Uważa on, że praca Sejmu najbardziej celowa da się osiągnąć drogą nałożenia na wewnętrzne życie sejmowe takich norm, których przynależnie w pewnych granicach odrzonił nasz czas i naszą pracę od obrad nad tematami, które zdają się skazane na przepade. Pierwszem zadaniem Sejmu będzie danie państwu budżetu na rok przyszły. Co do harmonijnego ułożenia się współpracy między rządzącymi a parlamentem zaznacza P. **Świński**, że ostatnie wybory stworzyły naturalną podswę polityczną, na której ten należyty stosunek zostanie ugruntowany, potem mówi **dosłownie** o następująco:

„Zanim prze uchwalenie litych zasad konstytucyjnie nie utworzymy norm prawnych, regulujących naczej siłownej władzy ustawodawczej do rządu, będą się starał ze swej strony w granicach istniejącego prawa droga praktyki życia codziennego zrobić formy pracy państwowej obu czynników”.

Bliziej określając te swoje zamierzenia, oświadczył P. **Świński**, że nie będzie korzystał z artykułu 21 konstytucyj, i nie będzie się uciekał do prawa, które pozwala mu nieważcznie zwałniać posła, przytrzymanego na gorącym uczynku zbrodni poselskiej, nie sadiżi bowiem, by mógł przedstawić zaszle po za terenem Sejmu osądzić lepiej i trafniej niż władze sądowe.

Porządek dzienny posiedzeń Sejmu ustalał będzie po **uprzednim** poruczeniu się z sztem rządu. Co zaś do stosunku do głowy państwa oświadczył, że natychmiast po wyborze na marszałka Sejmu uważał za swój obowiązek zwrócić się do prezydenta Rzeczypospolitej z zapytaniem, czy prezydent uważa obywateli prezeń tego stanowiska za prowadzące do ukończenia się stosunków między rządem a Sejmem na zasadach ścisłej współpracy.

Dopiero po otrzymaniu od p. prezydenta stwierdzenia i odpowiedzi zgodził się wybór przyjąć. Jednocześnie złożył on przez Rzeczypospolitej oświadczenie, że gdyby p. prezydent doszedł do przekonania, że osoba marsz. Sejmu sianow! przesądzić o harmonijnem współdziałaniu rządu i Sejmu to zrzeknie się stanowiska tej godności. Następnie mówi o konieczności zmiany ustroju państwa, powołując się w tym wypadku na orędzie prezydenta, myśli i wskazania marsz. Pił-

sudskiego oraz stwierdza, że konieczność tę narzucają wyniki ostatnich wyborów.

Głos na lawach PPS: „Zbrodniczych wyborów”.

Na ten porządek dzienny został wyczerpany. Następnie posiedzenie Sejmu odbędzie się we środe o godz. 4 popoł. Na porządku dziennym: wybór wicemarszałków i sekretarzy.

WIEŻNIOWY BRZEŚCY TOW. LIEBERMAN I TOW. BARLIKI W SEJMIE

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu zjawili się posłowie, którzy ostatnio przebywali w wieźniowie brzeskiem: poseł tow. **Lieberman**, oraz poseł tow. **Barlicki**. Gdy odczytywano listę obecności posłów, przy nazwiskach tych posłów, którzy zostali uwięzieni przed wyborami, padały słowa z law poselskich: „Śledzi w wieźniowie!”.

ZASLANIECIE TOW. POS. DASZYŃSKIEGO

Na dzisiejsze posiedzenie przybył również marszałek **Daszyński**, który był chory od kilku dni. **Tow. Daszyński** zasiadł dziś w czasie posiedzenia i opuścił Izbę, udając się do domu.

TWARDE STANOWISKO POSŁA MAKSYMILJANA MALINOWSKIEGO

Przed otwarciem dzisiejszego posiedzenia Sejmu i Senatu prezydent **Rzplitej** zaprosił na zaunek posła **Maksymiljana Malinowskiego** z Wywołania, proponując mu przewodnictwo na otwarciu Sejmu jako jednemu z posłów najstarszych wiekiem. Poseł **Malinowski** propozycji tej nie przyjął.

OTWARCIE SENATU

Dziś o godz. 4 popoł. rozpoczęło się posiedzenie Senatu.

Premier **Ślask** odczytuje orędzie prezydenta **Rzplitej**; tosam, co w Sejmie. W czasie odczytywania orędzia członkowie klubu BB sali, reszta zaś senatorów siedziała.

Członkowie PPS nie byli na sali i weszli dopiero po odczytaniu orędzia. Zwracala wśród nich powszechną uwagę sędziwa postać tow. **Limanowskiego**.

Po odczytaniu orędzia premier **Ślask** wezwał do objęcia przewodnictwa ze starszeństwem senatora **Thulliego**, który zokomo najstarszego wiekiem z senatorów. Senator **Thullie**, obejmując przewodnictwo, powołał na sekretarzy dwule najmłodszego wiekiem senatorów, a mianowicie generałową **Halinę Hubićką** i hr. **Jerzego Potockiego**. Sekretarze złożyli słubowanie na ręce przewodniczącego, potem senatorowie, wywoływani według listy obecności, składali słubowanie senatorskie.

WYBÓR MARSZAŁKA SENATU

Po zakończeniu słubowania przystąpiono do wyboru marszałka. Głosowało 106 senatorów. Waznych karetek oddano 75, białych karetek oddano 33. Wyszły dwie głosy w liczbie 75 pały na senatora **Rackiewicz** (BB), w wolędwie wileńskiego. Marszałek **Rackiewicz**, obejmując przewodnictwo, oświadczył, że przed przyjęciem kandydatury na marszałka Senatu uzyskał na to uprzednio aprobatę prezydenta **Rzplitej**; w zakończeniu swego przemówienia powiedział p. **Rackiewicz**, że przed parlamentem obok codziennych spraw i senatorów z uchwały biurokracji, stan zadanie **naprawy** ustroju wewnętrznego. P. **Rackiewicz** stwierdza, że zadanie to nie było dokonane przez poprzednie parlamenty, lecz nie przytacza, dlaczego one tej pracy nie wykonały. — Wkolicu zaznaczył, że „w przeciwieństwie do poprzedniego Senatu Senat obecny powołany jest obok tych poselskich z uchwały biurokracji, stan wazkiego zdania w sprawach ustrojowych państwa”.

Policia a prasa

Od czasu powrotu z Brzeźca B. posła Mastka do Krakowa wlecz się pewna afera, która w żaden sposób nie może się doczekać rozwiązania: tem właśnie jest niezmiernie charakterystyczna dla ery obecnej i dla reżimu, pod jakim... żyjemy.

Wiatrychyl powracającego więźnia brzeskiego policja — po myśli otrzymanego rozkazu — z całą bezwzględnością rozpędzała, płażąc ich szablami i waliąc kolbami karabinów już na dworcach kolei i przed dworcem, a w kilka chwil potem władcy województwem, gdy tamtędy przechodził ślad z dworca do miasta. Przytem policja potrubowała trzech wśród pracowników „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”: sprawozdawcę „IKC” p. Prochera, mimo że się wylegitymował, policjant chwycił za kark i zaprowadził na komisariat, fotografa „IKC” p. Szewdo, niosący aparat fotograficzny, został obity, a także p. Stwora, znany w mieście sprawozdawca tego dziennika, oberwał kolbą. Zawrózła w redakcji „Kurjera”, wszyscy koledzy redakcyjni poczuli się solidarni z potrubowanymi. Zwolano posiedzenie zarządu Syndykatu dziennikarzy krakowskich, który jednomyślnie uchwałił domagać się satysfakcji.

Z tem połączyła się jeszcze poprzednia sprawa, dotycząca również zachowania się policji wobec prasy, może z pozoru mniej drastycznej, ale w gruncie rzeczy bardziej dotkliwa. Po głośnym zajściu na posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej, kiedy to wywiadowca policji wylądował na doły dziennikarskiej, a w łonie Rady miasta wywołało energiczny protest, policja nazajutrz odpowiedziała „represją” wobec sprawozdawców dziennikarskich, przychodzących codziennie „pod Telegram” po wiadomości policyjne. Odtąd przestano sprawozdawców wpuszczać, musieli oni czekać na ulicy przed bramą i tam im policjant wynosił powielany na maszynce do pisania komunikat, a sprawozdawcy „Naprzodu” wogóle odmówiła policja wydawania komunikatu. Ta ostatnia „represja”, jakoteż ubliżające trzymanie sprawozdawców za bramą na ulicy wywołały również jednomyślny protest ze strony zarządu Syndykatu dziennikarzy krakowskich, który polecił swojemu prezydium wdrożenie odpowiednich kroków.

Była to misja szczególnie drażliwa dla prezesa Syndykatu p. dra Beuprege, który jako redaktor „Czasu”, dziennika sanacyjnego, znalazł się w kłopotliwym położeniu. Jednakowoż trzeba podkreślić, że p. dr. Beuprege, jako człowiek obdarzony dużym poczuciem godności własnej i godności zawodu, którego organizacji przewodniczył, a przytem człowiek wielce kulturalny i taktowny, w najlepszym tego słowa znaczeniu reprezentatywny, wywiązał się z włożonego nań obowiązku, salwując w całej pełni godność osobistą i godność stanu. Interwenjował u p. wojewody Kwamieńskiego, przedstawiając pukryz wzdęcie, jakiego doznał sprawozdawcy dziennikarscy przy wykonywaniu swych obowiązków zawodowych.

Atoli w sprawie potrubowanych sprawozdawców „Kurjera” nie zdolano uzyskać najmniejszego zadośćuczynienia. Nawet zdawkowe wyrażenie ubolewania, w rodzaju tego, jakim przegaduje się wśród dobrze wychowanych ludzi łagodnie przykrędo, gdy ktoś komuś na nagłówek nastąpi, nawet takie czysto grzesznościowe wyrażenie ubolewania nie chciało p. województwa przejść przez uszy. Jest to wielce znamienne dla obecnego reżimu i dla jego poziomu kulturalnego. Iż to razy zdarza się, że posterunkowcy, spełniając otrzymany rozkaz, niemili dla interesowanego obywatela, bardzo grzecznie przeproszą go, jak cywilizowany człowiek, usprawiedliwiają się o bawiającemu, rozkazem. Reżim obecny nie ur-

zużaje jednaków (z tego rodzaju form, oficjalnie nie istnieje obecnie podobny stosunek między władzą a obywatelami. Stosunek ten jest znacznie uproszczony: władza ma rację, a obywatel obowiązany jest płacić podatek.

Sprawa komunikatów policyjnych dla prasy miejscowej została załatwiona w sposób może jeszcze bardziej znamienity. Wydawanie wiadomości policyjnych sprawozdawcom przeniesiono z urzędu śledczego przy ul. Kanoniczej do koszar policyjnych przy ul. Siemardzkiego. Uczyniono to w tym celu, aby odnotować fizjognomie wywiadowców policyjnych pozostały tajne dla sprawozdawców dziennikarskich.

Nawiasem zaznaczyć trzeba, że fizjognomje tych „tajnych” wywiadowców muszą sprawozdawcy dziennikarscy oglądać na niezliczonych rozprawach sądowych, na których ich wywiadowcy występują w charakterze świadków.

Pozatem jednak rodzi się pytanie, jaki cel ma to wszystko razem? W Rosji carskiej rozwojszczenie było, a i w dzisiejszej Rosji sowieckiej utrzymało się wśród ludu popularne powiedzenie: „Naczelstwa nigkada nie pajmimos”. Oczywiście w Polsce pomajowej podobne powiedzenie byłoby nie na miejscu. Tu — powiada — zarządzenia władz dadzą się zrozumieć. Otóż i postępowanie władz w sprawie stosunku policji do prasy w Krakowie —

Katar,
niemiły gość,
jest słuszenie przedmiotem obaw, gdyż powodził chłob. Z tego powodu wskazano jas, aby już przy najmniejszych oznakach kataru, a również każdego innego zaziębienia, używać natychmiast oryginalnej tabletki Aspiriny.



Aspirin

Aspirin Bayer

Każda opakowanie: 10 tabletek oryginalnej Aspiriny opatrzonej znakami BAYER.

powiada — ma sens. Idzie mianowicie — powiada — o „prestiz” policji państwowej. „Prestiz”? A, to co innego. Czyżby wszelako dla tego „prestiz” niedostateczną była okoliczność, że naczelnikiem wydziału „bezpieczeństwa publicznego” w województwie krakowskim jest słuszenie tak zwany p. Walicki? Jest to przestaryła przesąd, odziedziczony po zaborcach, jakoby do sprawnego funkcjonowania policji potrzeba było matury i doktoratu prawa. P. Walicki jest żywym przykładem, że można bez doktoratu i bez matury sprzeżyć kierować „bezpieczeństwem publicznem”, co krakowscy sprawozdawcy dziennikarscy mieli sposobność doświadczyć i mogą publicznie poświadczyć.

Emil Haecker.

Protesty przeciw wyborom do Sejmu

W OKRĘGU PRZEMYSKIM

Przeciw wyborom do Sejmu w okręgu wyborczym Nr. 48 (Przemyśl) wnieśli protesty tow. dr. Grossfeld i inni, o unieważnienie wyborów z przyczyn wymienionych w artykule 107, p. 1 i 2 ordynacji wyborczej. **Józef Baluch** przeciw wyborowi Stanisława Augustyńskiego na posła, abo-

wiem tenże jako publiczny urzędnik administracyjny nie posiada w tym okręgu biernego prawa wyborczego, oraz czterech wyborców listy Nr. 11 o nieważności wyborów wobec zaszyli nieprawidłowości przy wyborach.

Katastrofa klasy pracującej

Bezrobocie jest u nas stałym zjawiskiem, które z roku na rok rośnie, dotykając specjalnie klasę robotniczą w miastach. Już teraz, w początkach lekkiej dotychczas zimy, bezrobocie rośnie o kilka tysięcy osób tygodniowo, można przewidzieć, że przy utrzymaniu się choćby na dotychczasowym poziomie w zimie, przekroczyliśmy liczbę 300 tysięcy bezrobotnych.

Najskrajniejszy występuje tu katastrofa w największym naszym ośrodku przemysłowym: w Łodzi. Wiedle urzędowych wykazów w dniu 6 grudnia było w samym mieście 25931 bezrobotnych, z czego tylko 8134 kryształło z zasiłków. Obecnie liczbą ta nagro wzrosła do 7—8000 osób, ponieważ największą fabryką Łódki, **Józef Schuchler** i **Grohnman**, postanowiła wstrzymać prace na czas od 19 grudnia do 6 stycznia 1931; a za nią ma podobną drugą wielką fabrykę Geysera. Za jednym zamachem kilka tysięcy robotników zostaje wyrzuconych na bruk — z jakiego powodu? Otóż, powiada kierownictwo fabryki, decydującym powodem bezsporne jest zasady w handlu, który daje się w tym naszym przemysłowym szczególnie w ostatnich tygodniach. **Sezon zimowy zawiódł w dużej mierze**; poza ogólną depresją na rynku, wynikającą z powszechnego kryzysu, niepoślednią rolę odegrały warunki klimatyczne — zima opóźniła się znacznie, detaliści skutkiem tego nie mają targów, a to w konsekwencji odbiła się na hurtowniach w rezultacie w fabrykach mamy nadmierne zapasy towarów. Duże zwiększenie remanentów towarowych wyłożyło wreszcie miar nieopóźnaniem i wpływało depremulacyj na rynek, który wykazuje od dłuższego czasu nastroj bardzo słaby.

Wiemy coś o tem, jak wygląda sytuacja na rynku handlowym, spowodowana ogólnym zubożeniem ludności. Pózo o tem wróżka. Przegłębliście „Banku Gospodarstwa Krajowego na listopad br. w następujących słowach: „Stan wytwórczości i obrotów w bieżącym sezonie jesiennym jest jednak niższy niż w ostatnich latach, rozwój bowiem przemysłu i handlu przystosował się musi do zmniejszenia siły nabywczej ludności. Podobnie

jak w innych krajach o strukturze przeważała rolnicza, również w Polsce zbyt wyrobów przemysłowych skurczył się, głównie wskutek trudnej sytuacji finansowej rolnictwa, które z trudnością realizuje ostatnie zbiory po niekorzystnych cenach”.

Nedza na wsi odbiła się katastrofalnie na miastach. I w takim czasie mówi się o nas o zmniejszeniu zarobków — czy i za część klasy robotniczej, która jeszcze pracuje, ma stracić do reszty swą siłę nabywczą? Jeżeli już przy obecnym zarobkach robotnik może z trudem nabyć niekonieczniejsze artykuły, jak to się uloty przy zmniejszonych zarobkach a nie zmniejszonych cenach?

Przykład Łódki jest groźną przestroją dla rządzących nami, żeby nareszcie zajęli się sprawami gospodarczymi. Maja przecież teraz tak korzystne warunki w cialach oświatowców, mają możliwość — czy naprawdę mają, czy nie są tak zawiśli od „Lewiatana”, że muszą zajmować się np. zmianą konstytucji, zamiast sprawami gospodarczymi?

A tymczasem katastrofa przybera coraz wielce rozmiary i musi przyść do tego, że zropaćce robotnicy przestaną uważać memoriały do rządu za jedną drogę do ratunku przed masową śmiercią głodową.

Hocki-klocki

W STYLU MARSZALKOWSKIM

O triumfie BB opinia powszechna: — DD.

Choroby skórne i weneryczne

Dr MARJAN MOHR

Nowy Sącz, Skargi 4

Godz. 3—7.

Tajemnica Brześcia

JAK P. MACKIEWICZ TŁUMACZY OBOJĘTNOŚĆ INTELIGENCJI WOBEC BRZEŚCIA

Rodaktor „Słowa” P. Mackiewicz wystąpił z olbrzymim artykułem pod tytułem „Tajemnice Brześcia”. Uwagi o Brześciu są poprzedzone długimi wywodami o tem, jak wiek XIX był humanitarnym, że masę ras narodów uduchowiał.

„Uwolnił z per niewolniczy, nie wiadomo jeszcze, czy na polityk cywilizacji obojętności, niewolę, tożsamość, zjednoczył, stworzył, Marzym. Uwolnił chłopów w Polsce i Rosji. Uwolnił plemiona słowiańskie z pod władz starą, wyrażinalną kultury tureckiej. Uwolnił kobiety i zaprowadził je, by pracowały we wszelkich zawodach...”

Były nado walki o wolność w Europie, powstał socjalizm... Po długim wywodzie, czem się zaczynał wiek XIX w całym świecie — przechodzi P. Mackiewicz do słowności rosyjskich i polsko-rosyjskich, przychem pisze:

„Myśmy, co zaborcze przyjmowali zawsze ze zrytem zwłok. Dziś możemy sobie już darować nadwyrażanie szczerk i powiędzić, że jedną z najbardziej efektywnych i najczystszej ludzkości i ludzkiego humanitaryzmu, są dzieła cesarsko-rosyjskiego sądownictwa. Niezależnie sędzią sędzia niepomierne wysoko, to, co dziś nazywamy praworządnością” — również.

Ludy rosyjskie w XIX wieku były naprawdę dzieła, analfabetyczne, ciemne, brutalne, jeździły — z dotychczas kontrastem, który możemy spożywać na wieżnia rosyjskie, to w plomienach nieszczęścia oburzenia, które tak jasno się paliły w 1904 roku, zabrakło trochę oliwy i temperamentu...”

Nie koniec jednak na hoździe oddany sądownictwu rosyjskiemu. P. Mackiewicz słowami uznaje obywateli za „niezadowolonych i niepokojnych”. Pisze o nim, że był to „człowiek głęboko i prawdziwie ideaowy, był jednym z monarchistów z przekonania — o rzadkiej się tego przekonania”. To już samo budzi sympatię w monarchistach P. Mackiewicza. O zachowaniu się Zubetowa wobec więźniów pisze:

„Władza rosyjskie przepelniona była ludźmi — wierzyciel, przekonanych i odpowiedzialnie się woli, którzy swoją robotę polityczną prowadzili z największym ryżkiem osobistym, na jakie człowieka stać. Zubetow to rozumiał i wprowadzał metodę szczególności, ryżowości i kółkierii wzajemnym politycznym więźniów...”

To wszystko, jako wstęp do Brześcia...
 Te wywody, jak zobaczysz kontrastem, to wśród wspomnień, które pozostawiały po sobie tyle tragicznych kart. Nie, to ma dowiedzieć, że za caratu Rosja narać poddała się prądom liberalnym, humanitarnym.

Aż przyszedł wstrząs bolszewicki, okrucieństwa, masowe rozstrzelania... — A znow w odpowie-

dzi eżekucje i okrucieństwa powstały przeciwko bolszewikom „białej armii”.

„Swadkowe pochodów białej armii wiedza, że w stosunku do ludności, do „człowieka z ulicy” armie Krasnowa Datowa, Denikina, Wrangla zastawiały po sobie ślad nemiłowici, onal że równy, jeśli nie większy od armii czarnej. Białe armie, jak to było, nie było tak samo grabia, tak samo kradła i kopała niewinna, po drodze spalając jednostkę ludzką w iwar”.

Pan Mackiewicz to tłumaczy: „Poproszę okrucieństwa, dżokół, barbarzyństwa białej armii były nietylko zrozumiała, lecz także przyrodzoną potrzebą, jak uczynną reakcją pozostałej partii „broni bolszewizmu” — „przeciw zwierzchności partii bolszewizmu”.

Tu już okolkowi zaczyna się wyjaśniać, o co P. Mackiewicz chodzi. Inteligencja u nas, — jak twierdzi P. Mackiewicz — przyglądała się obciętności Brześciow, albowiem ona miała też swoje porachunki z ludem.

„Nietylko wem, lecz i rozumiem, że p. Niedziakowski i Tługait, inteligenci — z tamtej strony barykady — będą rzecze inteligencji polskiej oskarżać o chłtrostwo, oskarżać o oportunizm...”

Bo inteligencja dziś o ile okazała jakaś reakcję w związku za sprawą brześcia, to silną barabard, lecz także nie do końca, — tożsamość rosyjskiej procedury sądowej takimi plomieniami oburzenia strzeżala z rosyjsko-polskiej społeczności inteligencji, że dziś w porównieniu z tamtem protesty jakiejś tam rady adwokackiej przeciw ministrowi Carow, to zadławienie pływak maszyni spirytusowój! Dla czego — jak twierdzi P. Mackiewicz — tak spudła, że w taki wypadki oportunizm. Czy te głosy, oddawane na jednym masowo przez inteligencję polską, to także tylko objaw upolenia, oportunistyczny, strachu? Nie! Zażałama się w inteligencji polskiej wiarą w liberalizm i humanitaryzm...”

W wywodach sprytny — wedle P. Mackiewicza: próba dośrodek do władzy — przez powszechne głosowanie — mas ludowych, „ciężkie łapy” sejmowładztwa, smelobne, pozbawione wszelkiej delikatności, humanitaryzmu, czy liberalizmu — a zaitem wet za wet, i inteligencja otrzeszama się z mronok demokratyzmu... P. Mackiewicz nie do końca zadowolony w ton wywodów marszałka Piłsudskiego.

Lud, demokracja — zanadto a brutalizowały...

I skutkiem tego — wynikałoby z wywodów P. Mackiewicza — Kwapiący czy Baginiący w jej oczach uchodzą dziś za ludzi, którym się należało łapczym wzięćmi dla zadocznyczenia jej obrazonym uczuciom; a natomiast z jaką satysfakcją,

zapewne, dowiaduje się owa inteligencja z tegó „Słowa”, że „wraz Aleksandra Meyszowiczowa po rzędzie ziemian podchwycił obciążem w salonach klubu szlacheckiego (w Winiel p. wojewodu Raczkiwicza oraz grono senatorów i polowio-szlachetnie, oraz reprezentujących interesy gospodarce naszej dzierżelnicy”.

Pp. Meyszowiczowie (raz kóra — czyż to im się nie należy) w „wraz Aleksandra”.

Pp. Meyszowiczom przykładała inteligencja.

Z salonów klubów szlacheckich powołała dla nich ożywy prad.

Tak przynajmniej p. Mackiewicz sobie i innym rzec tłumaczy.

Przedział „Głosu Narodu” w ręk BB

„Gazeta Warszawska” donosi: Od kilku dni w Krakowie obiegają pogłoski o wielkiej transakcji dziennikarsko-politycznej. Główny właściciel „Głosu Narodu”, b. poseł i wiceprezes klubu Ch-D, P. Stanisław Burtan sprzedaje swoje udziały (60 proc. całości) postowi Bryle z BI, Julj, hr. Tar-nowskiemu i Janusowski k. Radziwiłłowi. Akuszernie transakcji jest P. Dziński, zastępca szefiura przedziału Rady ministrów, ławicy od dwu dni w Krakowie. Transakcja ma przyjść do skutku w najbliższych dniach. Spółkę, wydającą „Głos Narodu” składają: w 23 proc. księzka, w 60 proc. P. Burtan, w 17 proc. b. poseł K. Holeksa i rada Kwieciński P. Burtan jest członkiem partii zamożnym, a sprzedaje organ Ch-D partii BB.

UWAGI Rekordowa zbytkność

Wedle doniesień prasy przedzrodowej załawiła Izda ministrów preliniarz budżetu na rok 1931-32 na jednym posiedzeniu z dnia 5 grudnia 1930 obok szeregu innych spraw bieżących.

To znaczy, że nowi ministrowie, ławicy od dwu dni w Krakowie. Transakcja ma przyjść do skutku w najbliższych dniach. Spółkę, wydającą „Głos Narodu” składają: w 23 proc. księzka, w 60 proc. P. Burtan, w 17 proc. b. poseł K. Holeksa i rada Kwieciński P. Burtan jest członkiem partii zamożnym, a sprzedaje organ Ch-D partii BB.

Z TEATRU

Teatr im. J. Słowackiego: „NIEPRZYJACIOLKA”, komedia w 3 aktach A. P. Antoine’a.

„Nieprzyjaciółki” wystawił młody Antoine w teatrze imienia swojego ojca. Nieprzyjaciółki — to jest historia o kobiecie.

Kombinacja makabryczna groteskowa rozpoczyna się sztuką. Fragment cmentarza. Naprzód dwaj nieboszczyki-nieboracy skargą się na kobietę, na której się zawiedli i która zawiodła ich, wepchnęła w grób. Potem wstąpi się trio. Tamci dwaj byli: jeden ex-staryżanek, który nie mógł stać się epuzerem, gdyż w oczach panny był zerem pod względem miłości, a kobieta, która jej serce, ona je zdeptała. Trzy kłesił nie mógł sobie inaczej, wybić z głowy — jak kulą w skroń.

Romantycznie — krytykuje go gśmiał z kwatery cmentarnej, zazwyczaj mać-filister: podchodzi do dziewczynki od strony serca Malczewskiego to sprawa, wymagająca trzewicy, praktycznych zaprzytania. Kobieta nie może zaprzeczyć, że do broby, a to w wszystko w formie rozumnej, umiarkowanej... To była jego recepta — Czy niezawodny? Tu p. mać „moralizator” (może pedantyczny bardziej), niż na wytrawnym umrzyku przysłało przynętno, żeś i w jego system zachęciły się kruciem: żne swoje przyjął na choćby użycie i wiesz, że jest to mialn całą czeredę kłopotliwych i niebezpiecznych, a niebezpiecznych wstrząsnął jego aplikacyjna kompleksja. Ale gdy już zaczyna gozić się z losem, gdy chce już wychylić — nagle czasie przepelnia nowa krolpa, powoduje wylew krwi w mózgu — to decyzyja żony niewiernej. Żęczy nim wiecznie zo-

etanie. Złiżliwy final autora.

Do głosu przychodził mieli do utrzymania z i samą kobietą, którą autor chce wyprawnąć na postać symbolizacji. On — to kochanek, przyntoś niej w darze nie serce, nie pieniąż, lecz upojenie — rozkosze zmysłowe; opowiada ją, ujarzmil, uczynił swoją niewolnicą! Jaka na długo? Rozpalił i nie zmżył — i skończył jak nocny mofy przy płonącej lampie... Platologia już przysiadła na podłożu ekscyzów zmysłowych nie czynna nie może dożyćmi placu kobiecie.

Takie zwierzania skłótny same siedząc na płycie podziemi, trzej niefortunni ziomkowie, a raczej gozdomkowie, opuszczają na chwilę, jako zjawy, swe markotne mogły, a ta ich rozmowa zdaje jakby za zapowiedź trzech szczerok, ilustrowaja, jak w kłnie, ich przyżycia. Żyjęg jak miodo, żeż przewidzianym kołofonem, jak w obrotom wypadu tu niekorzystny dla teatru. Pierwszy romans młodego zeglarza ma u Antoine’a przebieg tak pobieżny, jak protokolarne zeznania. Oczywiście, kino nie stworzyło głębszych perspektyw, ale w ciągu kilkunastu minut — zaprawilony przez cały efektownymie szczerdolem, choćby, jak w kłnie, do Grenlandji, gdzie rozkochany marynarz szkał złotego runa dla swej bohanki.

Najbardziej wykończony scenicznie jest szczer trzeci: wykrój z ostatnich kart życia niefortunnego donużana, zwłaszcza scena końcowa, kiedy samozwójmi lekarza — przenazywaj instynkt samozwójmi lekarza — przemawia i spogladam na źródło rozkoszy — jak w obrotom, ilustrowaja, jak w kłnie, do Grenlandji, gdzie rozkochany marynarz szkał złotego runa dla swej bohanki.

luta! — mogły powiedziec on — nie ujarmiciele, lecz ujarmiony.

Ale autor nie poprzestał na tem trójoskarzeniu. Stwarza jeszcze epilog „romantyczny”. Zjawia się „Ola”, która „wzięła” goła mięsa i na grób kochanka — z dorosłą kłocią (falszywie nazwaną nazwisko męża). Kobieta — to nietylko ów fałsz wezwany, co z usmiechem na twarzy kłmie u stopni ołtarzy... Kłamie ona i u stopni grobowców, choć je pieczołowicie odzobaa...

Trzeci kończy się konwencjonalnie pojętą sceną młodych (czyma bawia spójnika na cmentarzu znanego młodzieńca).

Akci oskarżenia, wysłowny tutaj przeciwko kobiecie jest u młodego autora rzetelę chęć zabrylowania ujemem tematu, który zawsze interesuje audytorjum. Niema tu pasji wielkiego i pomornego Augusta (Strindberga), niema fanatyzja jego „Władcy i niewolnicy”, „Duchcia ziemi”, jest złośliwość na miarę „Władcy i niewolnicy”.

Dla grających w tej sztuce arena niezbyt wdziczną: niedyskrepcje umrzyków pozostawiają żywym jakby niedopaki rol, z których aronaż już uleciał... Gotowe sytuacje końcowe — przy niedostę głętkim tekście — pozbawia to możności mitansowania rol. Z ograniczonożo zadania wyznaczonego, niejednoznacznie pole miało tu p. J. Jaroszewski, która ukłamała się na miarę trzech-kresch żęcia; jako młoda panna, jako kobieta w pełnym rozkwicie i jako starsza matna. Ale prócz zmiany charakterzyzacji miał okazyje do try interesującej tylko w scenie pocieszania i kuszenia kochanka.

Jedną z wziętna pedanterji scenicznej moży być jedynie chwila odwiedzin grobowo — to przebieżenie sceny wymagały stróżów, wedle przykazom ludno, znacznie dawniejsze. Zaspęca.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

„Tajemnicza” epidemia

Od kilku dni okolica Leodium w Belgii nawiedzona została jakąś tajemniczą mumą, w której ludzie padali niezwykłą jak mchy. Ogółem zmarło 65 osób. Ludność ogarnięta przerażeniem, myślała, że są to gazy trujące i — naturalnie — obwiniano Niemców, potem mówiono, że są to gazy z okolicznych fabryk chemicznych. Faktem jest, że w przeciągu 48 godzin zginęło 69 osób z powodu epidemii, której przyczyni nie zbadano. 150 osób musiało szukać schronienia w szpitalach. Choroba napadła nagle na ulicach i po domach ludność, powodując śmierć oraz przez uduszenie. — Lekarze twierdzą, że obchodzi o jakiejś nieznaną trującą zarazkę, znajdującą się w gestych mgłach. Początkowo przypuszczano, że chodzi o gazy trujące, wydobywające się z kopalni cyny. Później rozszala się wersja, że to zakażone parą Niemców w czasie wojny gazy trujące wydobywała się na powierzchni ziemi i śledzi gazem może przenosić się z miejsca na miejsce. Niektórzy ludzie umierają, obalając się na ulicach, jak dotknięci paralizem. — Zdecyła też masa bydła. Według francuskich doniesień, tajemnicze mury gazowe, zalegające dolinę rzeki Meuse, prawdopodobnie nie są niczym innym,

jak wylęgarnią z chemicznych fabryk lub też rozjarzoną ciężką grypą o nieznanym dotąd charakterze.

WYJAŚNIONA TAJEMNICA

Wedle komunikatu rządu belgijskiego badania lekarские i chemiczne wykazały, że przyczyną rozległych wypadków śmierci, zaszłych w czwartek i w piątek, nie były — jak pierwotnie przypuszczano, — jakieś trujące gazy, znajdujące się w powietrzu. Nad doliną Miazy ze czwartek rozszalał się niezwykle gęsty i przyjemnie pachnący zimny mgieł. Osoby, które na sercu, płuca i krtani, nie przetrzymały tej mgły i ginęły masowo. Komisarz policji Engis, wydelegowany w okolice, w których ta katastrofa się zdarzyła, opisał wobec korespondenta „United Press” przerażenie, jakie ogarnęło ludność, gdyż rozszala się wieść o „duszącym i trującym” mgie. Ludzie obawiali się opuszczać swe domostwa, szczerze zamykali drzwi do domów, nie wychodzili nawet po zakupy, a wędzili się zapasami, posiadaniem w szpitalach. Gdy pod wieczór mgły ustąpiły, znikła również zagadka i tak bardzo niepokojąca „epidemia”, nie zaplanowana żadnych dalszych wypadków śmierci.

TRUDNOŚCI W UTWORZENIU RZĄDU WE FRANCJI

Desygnowany na premiera senator Barthou zjawiał się w poniedziałek u prezydenta Ripplera i odwiedził go, że nie jest w stanie przeprowadzić powierzoną mu misję utworzenia rządu. Prezydent powierzył tę misję senatorowi Lavallou, który je przyjął. Odwiedził on dziennikarzem go następnego. „Podziękowałem prezydentowi za powierzenie mi misji utworzenia rządu i zakomunikowałem mu, że porozumie się z miarodajnymi osobistościami i następnego dnia (we wtorek) dam ostateczną odpowiedź. Przeważyszkim chęć mówić z Tardieu, Briandem, Poincaré i prezydentami Izby i Senatu”.

Wielki skandal ze Zw. Harceństwa Robotn. IM. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIO

Agencja „PRESS” donosi: W Warszawie założony został w sierpniu br. Związek Harceństwa robotniczego im. marszałka Piłsudskiego. Głównym komendantem Związku został Jan Zelewski (ul. Orłowska 26). Ponadto Związek posiadał kwatera mistrzostwa, adiutanta i główną komendę. — Organizatorzy nadali związkowi wielki rozmach i rozpoczął się okres zbiorów pieniężnych w Warszawie i na prowincji na dużą skalę. Otwarto konto w PKO. Przy Związku zaczęli się pojawiać najrozmaitsze kwatery i kwesiarzy zawodowe, a także znana z murek zaskarżonych pani Taylor. Kwesiarze pobierali do 80 procent prowizji od członków.

Władze bezpieczeństwa po przeprowadzeniu obserwacji wkroczyły w działalność Związku, który nie był rejestrowany, zamknęły go i skierowały sprawę do prokuratora. Szczegółowe badania działalności Związku są w toku. Poszkodowani zgłaszają się do władz bezpieczeństwa.

Tyle agencja „PRESS”. Należy dodać, że ów Związek był jenerem działalności przywódców bebesowskich!

CZYTAJĄCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

Przegląd gospodarczy

80-LECIE KRAKOWSKIEJ IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ

Uroczysty obchód 80-lecia Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie rozpoczął się nabożeństwem, odprawionem w kościele Mariackim, po którym ośmieszni obchodu zebrał się w odbiśnie nie przybranej sali posiedzeń Izby przemysłowo-handlowej. Pierwsze rzędy foteli zajęli: wicemin. przemysłu i handlu p. Dołężał, wicemin. skarbu p. Starzyński, dyr. dep. szkol. zawodowego w min. oświaty p. Jarziński w imieniu min. Czerwinskięgo, konsulowie obcych państw, naczelny urzędnik i władz krajowych, prezydium Izby Izby Izby przemysłowo-handlowej z przewodniczącym p. Tardieu, wicemin. Kłarnerem na czele, reprezentant państw. instytutu Eksportowego p. Turak, dalej delegaci Izby przemysłowo-handlowych z całej Polski, radociele Izby krakowskiej itd.

Za stołem przedziałym adekwatnym kwiatami biało-czerwonymi zasiadli: Prezes krakowskiej Izby przemysłowo-handlowej p. Tardieu, wicemin. Epstein, wicemin. Kwiatkowski i Kutakowski. Uroczyste zebranie otworzył prezes Epstein, dziękując władzom za przybycie i omawiając w ogólnym zarysie historię Izby krakowskiej, poczem zabrał głos w imieniu min. przemysłu i handlu wicemin. Dołężał, składając Izbie krakowskiej z okazji 80-lecia serdecznych i życzliwych życzeń i wyrażając nadzieję, że Izba przyczyni się do rozwoju gospodarczego i do jednolitego państwa. Następnie wygłosił przemówienie prezes Związku Izby przemysłowo-handlowych b. min. Kłarner. Mowca składając życzenia Izbie krakowskiej podniósł, że produkuje ona Izbom na terenie państwa, a obecnie pod swoim przewodem powołuje Instytucje gospodarcze do nowych zadań samorządu gospodarczego w dziedzinie rozwoju turystyki i zdrojowiska polskiego. W końcu prezes Kłarner podniósł, że zakusy na szczyt sąsiadów w kierunku rewizji granic napotkają muszą na solidarny wysiłek całego społeczeństwa i zwarty front sfer gospodarczych sierościwojku ko obronie całości Ojczyzny.

Na nabożeństwie uroczystego zebrania wiceminister skarbu Starzyński wygłosił obszerny referat na temat: „Znaczenie turystyki w życiu gospodarczym Polski”. Referat na wstępie dał szczegółowy obraz rozwoju turystyki w szeregu państw europejskich, dotychczas się szczególnie od okresu powojennego. Następnie referent szczegółowo omawia możliwości przystąpienia do członkostwa Polski w międzynarodowym umiarkowanym terenie i klimatycznym naszego państwa. — W końcu referent przedstawia konieczność dalekosiężnych inwestycji w udrożnianie polskich poczem przedstawia doniosłe zadania Izby przemysłowo-handlowych w zakresie dalszej organizacji szczegółowych gałęzi przemysłu i handlu zainteresowanych w tym samym celu.

Posiedzenie zamknął prezes Epstein, dziękując przedstawicielom władz za wyrazy uznania i gościnności za przybycie, poczem wiceminister Kwiatkowski zaprosił obecnych do wypisywania się do złotej księgi Izby, poświęconej jubileuszowi. O godzinie 2 popoł. prezes Epstein i prezes Kłarner podemnowali gości śniadaniem w Grand Hotelu.

O godz. 4 popołudniu odbyło się w sali Rady miejskiej posiedzenie Związku Izby przemysłowo-handlowych, który kontynuował przez oba święta swe obrady w Krynicy. O godzinie 9 wieczorem sala Izby przemysłowo-handlowej zaroiła się uczestnikami rautu, wydanego z okazji jubileuszu przez prezydium Izby krakowskiej.

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko niebieskie 1 litr 35 — 40 gr. ser, serwki i kury 1 — 120 zł, masło 100 kg. 350 — 380 zł, masło awyckainskie 1 kg. 4'80 — 5 zł, śmia 23 — 24 gr. kury 23 — 4 — 1 zł, kaczki 23 — 3 zł, gęsi 23 — 5 — 10 zł, indyki 23 — 8 — 14 zł, zające 23 — 4 — 6 zł, jabłka 1 kg. 1 — 240 zł, ziemniaki 100 kg. 6 — 650 zł, cebula 1 kg. 25 — 30 gr., pietruszka 1 kg. 45 — 50 gr., seler 1 kg. 40 — 45 gr.

Wzrost drożyzny w listopadzie

Koszta utrzymania w listopadzie, według obliczeń głównego urzędu statystycznego, wykazały wzrost o 1,8 procent. Wzrost ten spowodowany jest podrożeniem cen żywności o 4 procent.

Władomości polityczne

WYROK W PROCESIE MOSKIEWIKIM

W nocy z niedzieli na poniedziałek ogłoszony został wyrok w procesie przeciw inżynierom. Wyrokami tym skazani zostali Babin, Kalinnikow, Larczew, Czernowski oraz Fiedotow na karę śmierci przez rozstrzelanie i konfiskatę majątku. Trzech pozostałych oskarżonych, tj. Kupriana, Oskina i Sytina, na 10 lat ciężkiego więzienia z konfiskatą majątków. Oskarżeni przyjęli i wyrazili spokojnie. Sala, wypełniona przeważnie młodzieżą komunistyczną, przyjęła wyrok oklaskami.

Centralny komitet partii komunistycznej postanowił skazać na śmierć ukłasków, zamianując im karę na 10 lat więzienia, zaś skazanych na 10 lat ukłasków na 8 lat.

Wiceprezident Izby Krajowej Wyszyński i prokurator Krakowski otrzymali pochwały za „sworowe” przeprowadzenie procesu.

RYKOW PRZYWRÓCONO DO ŁASKI

Moskiewska urzędowa agencja telegraficzna donosi, że przewodniczący Rady komisarzy ludowych Rykow po ukonczeniu „urlopu” wrócił do Moskwy i objął nowo swój urząd. Powrót ten wywołał w Moskwie wielką sensację, pamiętając bowiem, że po wykroczeniu spisku na Stalina w dn. 5 listopada Rykow został zesłany na Kaukaz, co uważano za ustąpienie go na zawsze z urzędu. Licząc się z tem, że powrót Rykowa jest tylko tymczasowy.

Kowal zawiął a śluszarz powiesił

Ukazało się rozporządzenie krakowskiej izby skarbowej podpisane przez pana Gregora, preza-
sa tejez, pod L. W. IV, 11582-2,30, które w punk-
cie 38 nakazuje przeprowadzić u **WSZYSTKICH**
kierowników gorzełni rewizje domowe i to kilka
razy w roku, dlatego, że się rzekomo zdarzyło, iż
w **KILKU** gorzełniach nieumierni gorzeźnicy us-
piali z gorzełnią, a więc i z domem. Wobec
tego zaiste kogita pana prezesa! Wieg po-
nieważ kilku gorzeźników krado — przeto **WSZY-**
SCY są złodziejami — czy nie tak Panie Preze-
so? A przecież nie urządził się rewizji u wszyst-
kich mieszkańców wsł dlatego tylko, że kilka o-
kazalo się złodziejami! Ale pan prezes w swej
gorliwości sławie i woli się znieść, niż pod-
przeżyć wydatkiem im urzędowo dyplom na zło-
dziej. Zdaje się, że pan prezes ani pomyślał o
tem, że przez rewizji domowej nieszawastaw
radni gminy i że rozniósł po wsł, że „gorzeźnik
to tegi złodziej, kiedy u niego są ciagle rewizje”!
Ale i inteligencja mieslowa — nie zjawia przecież
bardzo słowomowno zarządzanie, pana preze-
sowi będzie od człowieka, u którego odbywają
się ciagle rewizje.

Takie rozporządzenie — pominawszy już to, że
nie ma żadnej, ale to żadnej praktycznej wartos-
ci — jest bardzo krzywdzące i poniżające? Prze-
cież między gorzeźnikami i i porzadni ludźe,
którzy w przemyśle czynnym, którzy znieśli i albo-
ko odczuwają upokorzenie, na jakie ich pan pre-
zes izby skarbowej wystawia. Co na to Związek
zawodowy techników gorzeźniczych? Zdaje się,
że obowiązkiem tego powinna być obrona jego
członków — a zwłaszcza w tym wypadku — bo
inaczej przesłanie być Związkiem techników, a
słanie się związkiem ludzi, których można bez-
karnie traktować jak złodziei. Pan prezes są ra-
czy przyjąć do wiadomosci, że nie można wszyst-
kich gorzeźników oceniać według „kilku. Krak.

Związki i zeromadzenia

RADA HUFCA CZERWONEGO HARCER-
STWA W KRAKOWIE w piątek 12 bm. nastąpi
otwarcie kursu instruktorskiego hufca krako-
wskiego. Kurs „Pierwszej pomocy w nieszczęśli-
wych wypadkach ze szczególnym uwzględnieniem
wypadków laboratoryjnych” prowadzi dr. Włodzie-
mierz Marcinkowski w piątki od 8 do 9 wieczór

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),
są do nabycia:

- Posner: Zbiórka i zdaleka 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja
Pracy zł. 4.—
- Wiaterski: Duce 3.50
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.50
- Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown.
umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotnic-
zą 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orszelt: Karol Fourier, apostoł pracy
robotniczej 4.—
- Orszelt: Robert Owen, wielki przyjaciel
ludzkości 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w
przemysle polskim (w świetle wyni-
ków ankiety Związku Stowarzyszeń
robotniczych) 4.—
- St. Andrzej Radzik: Rewolucja w Zagłę-
biu Dąbrowskim 5.—
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo
sił i środków w przemyśle polskim 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w prze-
myśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowice: Sociologia
partji politycznej 2.50
- P. Krąpotkin: Spółnictwo a socjalizm
w Rosyjskiej 2.50
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wycho-
wanie 2.60
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy
Nowakowski: Marksizm a geografia go-
sponдарzа 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Porzłek: Dyktando J. Piłsudski i Piłsud-
zczy 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować
wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa,
ul. Warecka 9.

w lokalu OKR. Obecność przewodników i zastóp-
ców obowiązkowa. Towarzystwo z poza hufca,
pragnący wziąć udział w kursie, zechcą się zgło-
sić w piątek przed rozpoczęciem kursu u kierow-
nika kursu tow; dra Feliksa Grossa.

ŚWIADCZENIA EMERYTALNE DLA PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH, Staraniem Związku Zawodowego pracowników umysłowych wygłoszył kol.: J. Masłowski i M. Śliatter referat na powyższy temat we środę 17 grudnia br. o godz. 7 wieczorem w lokalu przy ul. Słowackiej 6 I p. Referent omówił szczegółowo wszystkie rodzaje świadczeń emerytalnych i oświadczenia ożół pracownicy o prawach jakie mu przysługują z tytułu rozp. Prez. Replitej i o ubezpieczeniu pracowników umysłowych oraz o warunkach, od spełnienia których uzależnion jest spełnienie się tych praw. Liczny udział pracowników umysłowych w ich własnym interesie jest bardzo pożądanym.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Kraków, Sławkowska 6) odbędzie się we czwartek 11 bm. o godz. 7.30 wieczorem. Wszystkich koleżków członków Zarządu wyzwa się do niezawodnego i punktualnego przybycia!

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Roxy” (przedst. popularne - ceny zniżo-
ne).
Czwartek popoł. 3.30: „Przygotowanie” — „Warszawianka” — „Noc w Belwedrze” (przedst. szkolne - ceny najniższe); wiecz.: „Nieprzyja-
ciółka” (przedst. popularne - ceny zniżone).
Piątek: „Nieprzyjaćiółka” (przedst. popularne -
ceny zniżone).

BAGATELA

Codziennie: „Dziś danięć w Bagateli”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
Środa 10 grudnia 7 wiecz.: Mgrstr. Leszczycki: „Walka narodów o zdobycie biegunu południo-
wego”.
Związek Zawod. Drukarzy (Rynek gl. 12, III p.)
Środa 10 grudnia 7 wiecz.: Mgst. Witold Pawlik: „Piękno krajobrazu tatrańskiego” z przedczło-
wami.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 11 grudnia 7 wiecz.: Dr. Henryk Bier-
nacki: „Czy grzeczność jest choćobą zawodową?”
Związek Zawodowy Tramwajarzy (Podgórze,
pl. Serkowski)

Piątek 12 grudnia 7 wiecz.: Mgrstr. Witold Pawlik: „Piękno krajobrazu tatrańskiego” z przedczło-
wami.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek gl. A-B 39)
Początek o godzinie 7 wieczorn.

Środa: Jerzy Spilka: Melancholia mazoło rybnku.
Czwartek: Redaktor Klemens Kępczak: Guciewa,
miasto 59 narodów.

Piątek: Dyrektor Dr. Henryk Rowid: Nowa szko-
ła w świetle psychologii współczesnej. Część II.
Sobota: Redaktor Dr. Jan Lankau: Dlaczego lyle
malżeństw jest nieszczęśliwych.

KINOTEATRY

Apollo: „Wesoly Madryt”.
Corso: „Mandaryn Wu”.
Dom żołnierza: „Arka Noego”.
Promień: „Simba”.
Sztuka: „Droga do raju”.
Ulecha: „Polkusa”.
Warszawa: „Dzieje w niewoli”.
Wanda: „Na lawie łabędzy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 10 grudnia.
11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Ma-
riackiej. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorolo-
giczny z Warszawy. 15.00: Komunikat gubernatorski z
Warszawy. 15.50: Radiokomisia z Warszawy — Dr M.
Stępiński. 16.15: Transmisja z Wilna: Kwadrans dla
najmłodszych: „Zgadza pania Demicki” pieroła cioci
Hali (dalszy ciąg nadeje Warszawa) — oraz dla dzieci
starszych: „Przynajm króla Monterusa” feleton red.
Tadeusza Niwińskiego. 16.45: Gramofon. 17.00: Kwa-
drans harcerski. 17.15: Odczyt ze Lwowa: „Higiena
dziecka” — wygłosi dr. Fr. Greer. 17.45: Koncert po-
пулярny z Warszawy. 18.45: Rozmowa, komuni-
kacja. 19.10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25:
Muzyka z płyt gramofonowych. 19.35: Prasowy dzien-
nik radiowy z Warszawy. 20.00: Skrzynka pocztowa —
inż. Stanisław Broniewski. 20.30: Koncert wieczorny z
Warszawy. W przewle koncerto o godzinie 21.10: Kwa-
drans literacki „Szcza w ogieru”, fragment z książki Zbi-
gniewa Zaniewskiego „Oberschlesien”. 22.00: Feleton z
Warszawy: „Dlaczego zostalem wziętym społeczeń-
stwa” — wygłosi m. Benedykt Heriz. 22.15: Gramofon.
22.50: Komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka tanecz-
na z Warszawy. 24.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

**W największym wyborze według najnowszych modeli
i doborem gatunku wykonane we własnych pracowniach**

FUTRA

poleca po cenach konkurencyjnych firma:

ANTONIEGO TRZĄBK SIY

W KRAKOWIE, UL. ŚW. SKA L. 12, TELEFON 134-64

894d futer zał. w. 1886 Bezpośredni import towarów futranych. 894d futer zał. w. 1885

**KRYWICIE GRZULIC
WYCIĘCZKI
NIE**



**BIOCALCOL
KLAWE**

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY
oraz wszelkie sprzęty i przybory — poleca:

RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelcka 13
Roboty amatorskie 688 Roboty amatorskie 12

**Salony, otomany,
Moble klubowa, materace**
opisujemy sprzedaje
Zakład Tapicerni, Jan 13.

UWAGA! **UWAGA!**

Po zmierzonych cenach poleca
**KRAJOWY MAGAZYN ODZIEŻOWY
B. i S. KLAPHOLZ, Grodzka 65**

W wielkim wyborze galanterji, hurtiki, ubrania czarne
i kolorowe oraz modnarki i piesterce studenckie.

Sąd Okręgowy w Nowym Szezu Wydział I cywilny
dnia 2 września 1930
I. Fm 219/02
Nr. Spółd. 18

Zarządca się wpisał w rejestrze dla Spółdzielni przy
firmie „Robotnicze Stowarzyszenie „Jedność” w Liman-
owie koło Radliczy, spółdzielnia zarejestrowana z ograni-
czoną odpowiedzialnością, że na Wain Zebra-
czanek tejez z dnia 1 czerwca 1930 w miejsce ustępu-
jącego członka Zarządu Ludwika Cioła — wyrocz o-
niem Zarząd Michała Żawę.